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ANOTACE

V mé bakalářské práci „Izolace buněk z periferní krve“ se zabývám mononukleárními buňkami

z periferní krve a jejich izolací pomocí imunologických a fyzikálně-chemických separací. První

část je zaměřena na popis mononukleárních buněk. Další část je věnována separačním metodám

a podrobnému popisu izolace. Poslední část práce je věnována buněčné kultivaci

a kryoperezervaci.
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TITLE

Isolation of peripheral blood cells

ANNOTATION

In my Bachelor Thesis “Isolation of peripheral blood cells” I write about mononuclear cells and

their isolation using immunological and physico-chemical methods. The first part is focused on

description of mononuclear cells. In the second part I write about separation methods and detail

description of isolation. The last part is dedicated to cultivation of cells and their

cryopreservation.
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ÚVOD

Téma bakalářské práce, která nese název „Izolace buněk z periferní krve“ se zabývá

mononukleárními buňkami, které jsou subpopulací funkčních imunitních buněk. Jsou snadno

izolovatelné pomocí imunologických a fyzikálně–chemických separací. Jedná se o hustotní

gradientovou centrifugaci, imunomagnetickou separaci a centrifugační elutriaci. Provedení

izolace záleží na odolnosti a citlivosti na toxiny zkoumaných buněk.

T-lymfocyty a B-lymfocyty zajišťují specifickou imunitu tzv. imunologickou paměť.

Přirozené zabíječe, monocyty a dendritické buňky řadíme do nespecifické imunity.

V dnešní době je kladen důraz na výzkum v oblasti imunologie, hematologických malignit,

vývoj vakcín, transplantační terapie a toxikologie. Díky rychlému rozvoji dochází k hlubšímu

pochopení imunitního systému a následné aplikaci získaných poznatků při léčbě imunitních

chorob.

Cílem této práce je shrnout a prezentovat dostupné informace o izolaci buněk z periferní

krve.
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1 MONONUKLEÁRNÍ BUŇKY

1.1 Lymfocyty

Jedná se o buňky z lymfoidní linie, které mají velké jádro a cytoplasmu obsahující

ribozomy, mitochondrie, Golgiho aparát a lysozomy. Lymfocyty se podílí na specifické imunitě

organismu, a tím brání lidské tělo proti bakteriálním, virovým a rakovinotvorným

onemocněním. Diferencují se na T-lymfocyty, B-lymfocyty a přirozené zabíječe (NK buňky).

Lymfocyty vznikají z lymfatických buněk v kostní dřeni. Vyskytují se v krevním řečišti

a v lymfatické tkáni. Nesou povrchové receptory, které umožňují buňce reagovat s antigenem

(Heath, 1998).

1.1.1 T–lymfocyty

První podtřídou lymfocytů jsou T-lymfocyty, jejichž název byl odvozen od thymu, místa

jejich maturace. Specializace těchto buněk spočívá v rozpoznávání intracelulárních antigenů,

se kterými reagují díky tzv. antigen prezentujícími buňkami (APC). APC antigen zpracovávají

a vystavují ho pomocí hlavního histokompatibilního komplexu (MHC) nacházejícího se

na vnější straně své cytoplazmatické membrány (Actor, 2014). Dle role těchto komplexů je

dělíme do dvou skupin MHC I. třídy a MHC II. třídy (Stuve et Vernino, 2016).

Každý T-lymfocyt nese specifický receptor pro antigen, který se označuje jako T-buněčný

receptor. Je schopen rozpoznat komplexy MHC. Tvoří ho dva polypeptidové řetězce αβ nebo

γδ a komplex několika proteinů potřebných pro přenos signálu z receptoru do buňky.

Na každém T-lymfocytu se nachází membránové koreceptory CD4 nebo CD8, díky kterým

rozeznáváme dvě od sebe lišící se skupiny (Scheinecker, 2009).

1.1.1.1 Cytotoxické T-lymfocyty

Cytotoxické T-lymfocyty jsou efektorové buňky, které charakterizuje koreceptor CD8

a jsou označovány jako CD8+ T-lymfocyty. Tyto buňky rozpoznávají antigen prezentovaný

na molekulách MHC I. třídy. Po vystavení antigenu se CD8+ aktivuje a spustí apoptózu cílové

buňky. Ničení cílových buněk spočívá v uvolňování cytotoxických granulí v místě kontaktu

buněk. Obsahem těchto granulí jsou proteázy, granzymy a protein perforin, který je schopen

poškodit membránu napadené buňky a způsobit její následnou smrt (Nutt et Huntington, 2019).

Funkce cytotoxických T-lymfocytů je znázorněna v následujícím obrázku č. 1.
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Obr. 1: Funkce cytotoxických T-buněk. V levé části obrázku CD8+ buňka rozpozná buňku virovou,

která na svém povrchu exprimuje cizí antigeny s molekulami MHC I. třídy. Dochází k aktivaci,

proliferaci a diferenciaci cytotoxické buňky. V pravé části obrázku CD8+ buňka uvolňuje granzymy a

protein perforin. Skrz membránu se uvolněné látky dostávají do virové buňky a způsobují její

apoptózu, (IL-2 – interleukin, LFA-1, LFA-2, LFA-3 – adhezivní molekuly leukocytů, ICAM-1 –

mezibuněčná adhezivní molekula, β2M – β2 mikroglobulin, Fas, FasL – Fas ligand) (Actor, 2014).

1.1.1.2 Pomocné T-lymfocyty

Pomocné T-lymfocyty vykonávají regulační funkce, jejich prekurzory nesou koreceptory

CD4. Proto mohou být označovány jako CD4+ T-lymfocyty. Rozpoznají antigen prezentovaný

ve vazbě na MHC II. třídy. Jejich funkce spočívá v aktivování B-lymfocytů a cytotoxických T-

lymfocytů.

Po setkání s antigenem se diferencují do dvou podtypů Th1 a Th2, které se liší produkcí

různých cytokinů (interleukinů). Lymfocyty Th1 produkují interleukin 2 (IL-2) a IFN-γ

(interferon gama) a jejich funkcí je aktivace makrofágů. Lymfocyty Th2 produkují interleukiny

IL-4, IL-5, IL-6, IL-10, IL-13 a uplatňují se při stimulaci B-lymfocytů k produkci protilátek

(Alberts a kol., 2002). Funkce pomocných T-lymfocytů je znázorněna v následujícím obrázku

č. 2.
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Obr. 2: Funkce pomocných T-buněk. V levé části obrázku je Th po setkání s antigenem

prezentovaným APC diferencovaný na Th1. Th1 buňky aktivují makrofágy pomocí cytokinů. V pravé

části obrázku Th2 buňky řídí diferenciaci B–buněk, (Ag – antigen, TNF-α – faktor nekrotizující

nádory) (Actor, 2014).

1.1.2 B–lymfocyty

Druhou podtřídou lymfocytů jsou B-lymfocyty, které dozrávají v kostní dřeni. Po opuštění

kostní dřeně putují k lymfoidním orgánům.

Jejich stimulace probíhá po rozeznání antigenu povrchovým antigenně specifickým B-

buněčným receptorem (Mason, 1998). Tento receptor je tvořen komplexem proteinů. Prvním

proteinem je imunoglobulin (Ig) a další dva proteiny jsou nekovalentně navázány a označují se

jako Igα a Igβ. Tato proteinová oblast se u imunoglobulinů liší, což umožňuje každé protilátce

vázat se na jakoukoli cizí strukturu. BCR vázaný na membránu rozpoznává a váže antigen

a přenáší aktivační signály do buňky (Kubo et al., 2017).

Mnoho B buněk se diferencuje na plazmatické buňky, které sekretují velká množství

protilátek. Některé B buňky se po setkání s antigenem mění v paměťové buňky, které jsou

součástí imunitní paměti (Mason, 1998).

1.1.2.1 Imunoglobuliny

Imunoglobuliny jsou glykosylované molekuly proteinu přítomné na povrchu B buněk

sloužících jako receptory antigenu, nebo jsou vylučovány do extracelulárního prostoru,

kde mohou vázat a neutralizovat své cílové antigeny. Rozlišujeme pět tříd protilátek (IgM, IgD,

IgG, IgA a IgE) (Hoffman et al., 2015).

Jedna molekula protilátky je složena ze dvou těžkých (H) a dvou lehkých (L) řetězců typu

κ nebo λ, vzájemně spojených disulfidickými vazbami. Mezi L a H řetězcem nacházíme vždy
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jednu vazbu, mezi H a H řetězcem je různý počet vazeb. Lehké a těžké řetězce se od sebe liší

počtem aminokyselin a molekulovou hmotností. Lehké řetězce sestávají z jedné variabilní

domény a z jedné nebo více konstantních domén. Těžké řetězce mají jednu variabilní doménu

a tři či čtyři konstantní. Vazebné místo pro antigen se nachází na N–koncové oblasti těžkých


[…]


B6), folátové kys. (vit. B9) a vitaminu B12 (Freshney, 2000).

4.2.4 Doplňkové organické látky

Do médií s nízkou nebo žádnou koncentrací séra je potřeba přidat látky, jako jsou lipidy,

růstové faktory, proteiny, nukleosidy a peptidy (Freshney, 2000).

4.2.5 Antibiotika

Do médií se antibiotika přidávají, aby se zabránilo kontaminaci kultury bakteriemi. Měla

by se však používat jen v ojedinělých případech, při nichž hrozí vysoké riziko kontaminace

kultury bakteriemi z vnějšího prostředí, např. při rozmrazování uskladněných buněk.

Antibiotika mají velký vliv na proliferaci kultivovaných buněk a na jejich chování. Nejčastěji

se do médií přidává penicilin a streptomycin. Penicilin je málo toxický a rychle se v kultivačním

médiu rozkládá. Streptomycin patří mezi alergenní látky a oproti penicilinu představuje

pro buňky vyšší míru toxicity (Drexler et Uphoff, 2000).

4.2.6 Sérum

Sérum je jednou z nejdůležitějších složek buněčného média. Jedná se o komplexní směs

albuminů, minerálů, lipidů, hormonů, růstových faktorů a růstových inhibitorů. Je také zdrojem

stopových prvků jako jsou zinek, selen, měď, mangan, vitamíny a další. Nejběžněji používané

sérum je fetální bovinní sérum (FBS), které obsahuje velké množství růstových faktorů. Sérum
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nejen podporuje růst buněk, ale chrání je i před mechanickým poškozením a je schopno

neutralizovat toxiny (Davis, 2002).

4.2.7 Sérová média

V následující tabulce jsou zmíněna vhodná média pro kultivaci PBMC buněk. Nejčastěji

využívaným sérovým médiem laboratořemi je médium vyvinuté v Roswell Park Memorial

Institute (RPMI 1640). Jedná se o univerzální médium a lze ho aplikovat pro širokou škálu

buněk.

Tab. II: Vhodná sérová média pro kultivaci PBMC buněk (převzato ze stránek Biosera).

Název sérového média Použití

RPMI 1640 Vhodné pro kultivaci leukocytů, lidského

myelomu, myšího hybridomu.

McCoy´s Vhodné pro podporu a růst lymfocytů,

karcinomových buněk.

Ham´s Vhodné pro kultivaci leukocytů. Je skvělým

klonovacím médiem pro kulturu myelomu a

hybridních buněk.

Iscove´s modified dulbecco´s medium

(IMDM)

Vhodné pro podporu a růst lymfocytů.
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5 KRYOPREZERVACE

Kultivované buňky je možné zmrazit a uschovat. Cílem kryoprezervace je umožnit

skladování zásob buněk. Výhodami kryoprezervace je snížené riziko mikrobiální kontaminace,

snížené riziko křížové kontaminace s jinými buněčnými liniemi, snížené riziko morfologických

změn a snížené náklady za spotřební materiály.

Před samotnou kryoprezervací musí životaschopnost kultury převyšovat 90 %. Nesmí

na ní být patrné žádné známky mikrobiální kontaminace. Buňky se musí nacházet v log fázi

růstu (kultura nacházející se pod svojí maximální buněčnou hustotou). Důležité je použití

kryoprotektivního činidla dimethylsulfoxidu nebo glycerolu. Hrozícím nebezpečím

při kryoprezervaci buněk je vznik krystalků ledu, které mohou buňku mechanicky poškodit,

způsobit její dehydrataci a tím přivodit změny koncentrace elektrolytů a intracelulárního pH.

Právě z těchto důvodů jsou kryoprotektivní činidla používána.

Řízeně zmrazené buněčné kultury mohou být kryoprezervovány po dobu neurčitou

při teplotě nižší než -135 °C. Těchto nízkých hodnot dosahují speciální elektrické mrazničky,

nebo je možné umístit kultury do plynného nebo kapalného dusíku (Cheng et al., 2001).
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6 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo seznámit se a informovat o izolaci mononukleárních

buněk z periferní krve. Zaměřila jsem se na T-lymfocyty, B-lymfocyty, monocyty,

NK buňky a dendritické buňky. Jedná se o vhodné buňky pro výzkum a klinické studie.

Nejvíce používanou separační metodou je hustotní gradientová centrifugace za použití

gradientových médií Ficoll, Percoll nebo dalších. Jedná se o jednoduchou metodu,

kdy po centrifugaci zůstávají plně funkční buňky. Mnozí ocení i její cenovou dostupnost.

Neřadí se však mezi nejčistší metody. Po centrifugaci je obtížné odpipetovat jenom

mononukleární buňky a nekontaminovat si ji ostatními buňkami. To neplatí

pro imunomagnetickou separaci, která za pomoci magnetických částic poskytuje čisté,

selektivně izolované buněčné populace. Dalšími výhodami je rychlost metody a dostupnost

široké škály komerčních magnetických separátorů. Nevýhodou imunomagnetické separace

je její cena. Podobně je na tom metoda průtokové cytometrie, Tato separační metoda sice

poskytuje vysoký stupeň čistoty separovaných buněk, ale je velmi náročná na přístrojové

a materiálové vybavení. Poslední metodou, kterou jsem se v práci zabývala, je counter-

flow centrifugační elutriace. Výhodou centrifugační elutriace je minimální ovlivnění

fyziologie buňky. Nevýhodou je cena speciální přístrojové vybavení.

Izolované buňky lze po separaci kultivovat na vhodných kultivačních médiích

a v podmínkách, které se co nejvíce podobají přirozenému prostředí buněk.

Kultivované buňky je možné zmrazit a uschovat. Vytvoří se tak zásoba buněčných

kultur, která může být použita, až v době potřeby.
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