Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: IZOLACE BUNĚK Z PERIFERNÍ KRVE

Autor práce: Kateřina Netíková

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jiří Handl

Konzultant bakalářské práce: Mgr. Jan Čapek

Cílem bakalářské práce studentky Kateřiny Netíkové bylo zpracovat literární rešerši na téma „Izolace buněk z periferní krve“. Autorka vypracovala text, ve kterém v úvodu popsala mononukleární buňky (T-lymfocyty, B-lymfocyty). Dále podrobně popsala vybrané separační metody, jako jsou hustotní gradientová separace, průtoková cytometrie a imunomagnetická separace. V další části práce studentka popsala izolaci mononukleárních buněk včetně podrobného popisu jednotlivých kroků postupu. V závěru práce se věnovala popisu kultivace buněčných kultur a kryoprezervaci. K vypracování práce studentka využila recenzované zahraniční vědecké články, učebnice, elektronické učebnice a internetové odkazy s konečným počtem 48 citací. Citační normy práce jsou splněny vyjma citování zdrojů internetových odkazů. Celá práce je sepsána na 43 stranách, je členěna dle klasického schématu a doplněna o 2 tabulky a 9 obrázků. V práci se však vyskytují formální chyby a to hned na první straně práce, kde studentka ponechala obecnou stranu bez názvu práce. Dále pak anotace předložené bakalářské práce je sepsána velice stroze na pouhých čtyřech řádcích. V textu se vyskytují vynechaná místa z důvodu jeho nevhodného rozložení, což může být chápáno jako umělé natahování samotného textu.

Po obsahové stránce je bakalářská práce na akceptovatelné úrovni. Při řešení práce však studentka nepracovala precizně a soustavně nedodržovala termíny pro odevzdání jednotlivých částí textu. I přestože studentka měla na zpracování práce dostatek času, odevzdala práci s řadou formálních chyb, které snižují její kvalitu. Bakalářská práce Kateřiny Netíkové, i s přihlédnutím k řadě formálních chyb a celkovému nedbalému přístupu, splňuje všechny kladené cíle a **doporučuji ji k obhajobě**.

Předloženou práci hodnotím známkou: **E**

V Pardubicích 1. 8. 2019

Mgr. Jiří Handl